
1 

 

 

 

 

 

 

 

LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA- PETRONIO RUSSO” 

95031 - ADRANO (CT) 
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA-SCIENZE APPLICATE Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, n. 80 - Tel. 095/6136084 Fax 095/7694523  

C.F. 80012580876 Cod. Mecc. CTPC01000A-Sito Liceo: www.liceovergadrano.edu.it- E-mail: CTPC01000A@istruzione.it 

 
 

 

AL PERSONALE DOCENTE  

AL PERSONALE ATA  

AL DIRETTORE S.G.A. 

 ALBO 

SITO A.T. - DISPOSIZIONI GENERALI 

SEDE 
 

PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ   A.S. 2023 – 2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO  che la funzione docente, culturalmente e professionalmente autonoma, realizza il processo di 

insegnamento/apprendimento volto a promuovere lo sviluppo umano, culturale, civile e 

professionale degli alunni, sulla base delle finalità e degli obiettivi previsti dagli ordinamenti 

scolastici; 

CONSIDERATO che il profilo professionale dei docenti è costituito da competenze disciplinari, 

informatiche, linguistiche, psicopedagogiche, metodologico-didattiche, organizzativo 

relazionali, di orientamento e di ricerca, documentazione e valutazione tra loro correlate ed 

interagenti, che si sviluppano col maturare dell’esperienza didattica, l’attività di studio e di 

sistematizzazione della pratica didattica (art. 27 CCNL 09-02-18); 

SENTITE le proposte del Collegio dei docenti del 01 settembre (delibera n.11) e del 08 settembre 2023 

(delibera n. 20) in merito alla predisposizione del piano annuale delle attività; 

VISTO l’art. 28 c. 4 del CCNL 29/11/2007, confermato dal Contratto 2016/18, secondo cui “Gli 

obblighi di lavoro del personale docente sono articolati in attività di insegnamento ed 

in attività funzionali alla prestazione di insegnamento. Prima dell’inizio delle lezioni, il 

dirigente scolastico predispone, sulla base delle eventuali proposte degli organi collegiali, il 

piano annuale delle attività e i conseguenti impegni del personale docente, che sono conferiti 

in forma scritta e che possono prevedere attività aggiuntive. Il piano, comprensivo degli 

impegni di lavoro, è deliberato dal collegio dei docenti nel quadro della programmazione 

dell’azione didattico-educativa e con la stessa procedura è modificato, nel corso dell’anno 

scolastico, per far fronte a nuove esigenze. Di tale piano è data informazione alle OO.SS. di 

cui all’art. 7.” 

VISTO l’art. 28 del CCNL 09-02-2018 che dispone: “Fermo restando l’articolo 28 del CCNL 

29/11/2007, l’orario di cui al comma 5 di tale articolo può anche essere parzialmente o 

Liceo Classico "G.Verga"Adrano (CT)-Protocollo 0005407/2023 del 22/09/202314:13:37



2 

 

 

integralmente destinato allo svolgimento di attività per il potenziamento dell’offerta 

formativa di cui al comma 3 o quelle organizzative di cui al comma 4, ferma restando la 

prioritaria copertura dell’orario di insegnamento previsto dagli ordinamenti scolastici. Le 

eventuali ore non programmate nel PTOF dei docenti della scuola primaria e secondaria 

sono destinate alle supplenze sino a dieci giorni”; 

ACQUISITA  la delibera n. 35 del Collegio dei docenti del 11/09/2023 di approvazione del Piano Annuale 

delle attività 2022-23; 

VISTO  il D.A. n. 688/Istr del 07/04/2023 di determinazione del calendario scolastico nelle scuole di 

ogni ordine e grado operanti in Sicilia per l’anno scolastico 2023/24, che dispone che nelle 

scuole di ogni ordine e grado le lezioni avranno inizio mercoledì 13 settembre 2023 e 

termine sabato 8 giugno 2024; 

VISTO  il D.lgs. 297/94 il quale prevede espressamente che le attività didattiche si svolgano nel 

periodo compreso tra il primo settembre e il 30 giugno e dispone lo svolgimento di non 

meno di 200 giorni di lezione; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche" e in particolare l'art. 5 comma 2, che attribuisce alle istituzioni 

scolastiche l'adattamento del calendario scolastico in relazione alle esigenze derivanti dal 

Piano dell'Offerta Formativa e nel rispetto delle determinazioni adottate in materia dalla 

Regione; 

PRESO ATTO  della delibera collegiale n. 2 del 01/09/2023, con cui il Collegio dei docenti propone al 

Consiglio di Istituto la sospensione delle attività didattiche il giorno 5 ottobre 2023 senza 

obbligo di recupero e sabato 9 dicembre 2023 con obbligo di recupero e compensazione con 

anticipo di un giorno dell’inizio delle attività didattiche; 

PRESO ATTO  della delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 09/09/2023, relativa alla sospensione delle 

attività didattiche il giorno 5 ottobre 2023 senza obbligo di recupero e sabato 9 dicembre 

2023 con obbligo di recupero e compensazione con anticipo di un giorno dell’inizio delle 

attività didattiche, in accoglimento delle proposte del collegio dei docenti; 

 

DISPONE 

 

la pubblicazione del Piano Annuale delle Attività, redatto in conformità con le norme del CCNL comparto 

scuola e della normativa vigente. Il piano costituisce il progetto di funzionamento della scuola, coerentemente 

con le linee di intervento definite nel PTOF annualità 23-24. 

Nella predisposizione del piano si è tenuto conto di quanto segue. 

 

 ATTIVITÀ DI INSEGNAMENTO 

I docenti della scuola secondaria sono tenuti a prestare dette attività per un totale complessivo di 18 ore 

settimanali. Nell’ambito delle ore di insegnamento, la quota oraria eventualmente eccedente l’attività frontale 

è destinata ad attività di supplenza o, ove previsto e formalizzato, recupero/potenziamento individualizzato o 

per gruppi di alunni o per classe o attività di arricchimento dell’offerta formativa. 

Per assicurare l'accoglienza e la vigilanza degli alunni, gli insegnanti sono tenuti a trovarsi in classe cinque 

minuti prima dell'inizio delle lezioni e ad assistere all'uscita degli alunni medesimi. 

 

 ATTIVITÀ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO 

Attività non quantificabili in ore: preparazione delle lezioni, correzione degli elaborati, rapporti individuali 

con le famiglie secondo le modalità deliberate dal Collegio dei docenti (su appuntamento), scrutini intermedi e 

finali e le procedure di esami di Stato (tali operazioni sono un atto dovuto in base all’art. 29/3 punto c del 

CCNL)  

 

Attività funzionali all’insegnamento quantificabili in due blocchi di 40 ore ciascuno: 



3 

 

 

- Primo blocco: partecipazione Collegio dei Docenti e sue  articolazioni ( attività di programmazione e 

verifica iniziale, intermedia e finale, gli incontri scuola famiglia, le riunioni dipartimentali);  

- Secondo blocco: partecipazione alle riunioni dei Consigli di classe e GLO. 

 

 ATTIVITÀ CHE PREVEDONO COMPENSI AGGIUNTIVI 

Ore aggiuntive di insegnamento e ore aggiuntive di non insegnamento. 

Tali attività vanno prestate, se autorizzate, in aggiunta alle 80 ore di cui al punto precedente e danno 

diritto ad una retribuzione a carico del fondo dell’istituzione scolastica. 

La calendarizzazione di tali attività verrà definita in base alle esigenze legate alle attività di progetto.  

 

Nel rispetto dei principi sopra esposti è stato formulato il Calendario delle attività. 



4 

 

 

 

CALENDARIO PIANO ANNUALE 2023-2024 

 

ELEZIONI RAPPRESENTANTI GENITORI E STUDENTI NEI CONSIGLI DI CLASSE 

Ottobre Venerdì 27 
15.00-

16.00 

ELEZIONI PER IL RINNOVO DELLE RAPPRESENTANZE DEI 

GENITORI NEI CONSIGLI DI CLASSE (ART 22 C. 1 O.M. 215/91) 

ASSEMBLEA DI CLASSE  

(Genitori e Coordinatore del C.d.C., che presiede) 

1. Presentazione risultanze del primo C.d.C. in merito alla 

programmazione delle attività didattiche 

2. Discussione sul Patto Educativo di corresponsabilità 

3. Presentazione questionario finalizzato alla rilevazione dei fabbisogni 

formativi (somministrazione in modalità digitale, tramite 

generazione modulo su piattaforma dedicata e redazione di apposita 

circolare) 

4. Presentazione e illustrazione delle funzioni degli organi collegiali 

Seguono elezioni della componente genitori 

Novembre 
Data da 

determinare 
 Elezione dei componenti del Consiglio di Istituto 

 

 

INCONTRI SCUOLA FAMIGLIA 

dicembre 5 martedì 
15.30 -

18.30 
Comunicazioni – andamento didattico-educativo 

marzo 21 giovedì 
15.30 -

18.30 
Comunicazioni – andamento didattico-educativo 

Totale 
 

6 ore 
 

 

 

COLLEGIO DEI DOCENTI 

MESE DATA ORARIO O.d.g 

Settembre 1 lunedì 
9.30 

13.00 

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente.  

2. Proposte al Collegio di adeguamento del calendario scolastico alle 

esigenze del PTOF e locali. 

3. Aree di intervento FF.SS. e criteri per l’assegnazione degli incarichi. 

4. Approvazione mappatura ruoli, funzioni e compiti dei soggetti 

coinvolti nella governance dell’Istituzione scolastica (funzionigramma 

e organigramma). 

5. Approvazione format per la rilevazione e mappatura delle risorse 

professionali 

6. Individuazione componenti della Commissione incaricata di 

revisionare: Regolamento di Istituto, Regolamento di disciplina 

alunni, Patto Educativo di corresponsabilità 

7. Divisione anno scolastico in periodi didattici 

8. Criteri relativi alla formulazione dell’orario dei docenti 

9. Individuazione componenti della Commissione valutazione domande 

FF.SS.  

10. Individuazione componenti della Commissione per la progettazione 

delle iniziative di Accoglienza  



5 

 

 

11. Proposte per la predisposizione del Piano Annuale Attività  

12. Approvazione format per la rilevazione dei fabbisogni formativi 

13. Atto di indirizzo del dirigente scolastico per la revisione del PTOF 

22/25, annualità 23/24 

14. Varie ed eventuali 

Settembre 8 venerdì 
09.00 – 

13.20 

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente.  

2. Revisione funzionigramma (referente biblioteca e responsabile 

registro elettronico) 

3. Nomina Responsabile registro elettronico 

4. Nomina Referente orario 

5. Identificazione Funzioni Strumentali 

6. Criteri relativi alla formulazione dell’orario dei docenti 

7. Proposte per la predisposizione del Piano Annuale delle Attività  

8. Regolamento di Istituto 

9. Regolamento di disciplina alunni 

10. Patto educativo di corresponsabilità 

11. Regolamento Organo di garanzia 

12. Regolamento sulle deroghe alla frequenza minima per la validità 

dell’anno scolastico 

13. Revisione Priorità del RAV  

14. Individuazione Obiettivi formativi prioritari – Art. 1 c. 10 della L. 

107/2015 

15. Proposte progetto di Accoglienza 

16. Orario provvisorio alunni ed ingressi scaglionati 

17. Varie ed eventuali (Rettifiche assegnazioni docenti alle classi) 

Settembre 11 lunedì 
09.00 – 

13.30 

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente.  

2. Individuazione dei Collaboratori del DS ai sensi dell’art. 25 c.5 del 

D.lgs. 165/01 

3. Nomina di docenti delegati (coordinatori di classe e di dipartimento, 

responsabile di plesso) ai sensi dell’art. 25 c.5 del D.lgs. 165/01    

4. Nomina di docente coadiutore digitale ai sensi dell’art. 1 c. 83 della 

legge n. 107 del 13/07/2015 

5. Individuazione di Referenti, Responsabili, Commissioni, Gruppi di 

lavoro ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. 297/94 

6. Approvazione Piano per l’inclusione 2023/2024. 

7. Approvazione format per la rilevazione dei fabbisogni formativi e 

ipotesi Piano di formazione del personale 

8. Criteri sostituzione docenti assenti 

9. Piano Annuale delle Attività Collegiali 

10. Progetti curricolari e di ampliamento dell’Offerta formativa: 

tempistica 

11. Modalità rapporti scuola-famiglia 

12. Insegnamento alternativo alla Religione cattolica 

13. Atto di indirizzo del dirigente scolastico per la revisione del PTOF 

22/25, annualità 23/24 

14. Varie ed eventuali 

Settembre 
20 

mercoledì 

13.20 – 

13.45 

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente 

2. Accreditamento dell’Istituzione scolastica quale sede di svolgimento 

delle attività di tirocinio A.S. 2023/24 ai sensi del D.M. n. 249/2010 

3. Varie ed eventuali 



6 

 

 

Ottobre 17 martedì 
15.00 – 

16.00 

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente 

2. Approvazione Piano annuale inclusione 

3. Individuazione discipline per la realizzazione di UdA con 

metodologia CLIL 

4. Nomina tutor docenti neo-immessi in ruolo 

5. Individuazione n. 3 componenti team per l’innovazione digitale 

6. Varie ed eventuali 

Novembre 6 lunedì 
15.30 – 

17.30 

7. Lettura e approvazione verbale seduta precedente 

8. Relazione dei Referenti sui progetti/attività/iniziative curricolari1  

9. Approvazione progetti/attività da inserire nel PTOF (individuali o di 

Dipartimento, progetti PCTO) 

10. Approvazione curricolo di Educazione civica, comprensivo di elenco 

UdA  

11. Eventuale revisione criteri di attribuzione del credito scolastico e 

criteri di valutazione 

12. Modalità svolgimento progetti integrativi (pausa didattica, corsi 

pomeridiani, studio autonomo, recupero in itinere) 

13. Protocolli inclusione  

14. Prima rilevazione alunni con B.E.S./a rischio dispersione, anche 

implicita 

15. Eventuale nomina/integrazione Comitato di valutazione dei docenti 

16. Rapporto di Autovalutazione – revisione 

17. Revisione criteri definiti dal Dipartimento di S.M. nell’a.s. 2022/23 

per la Costituzione Centro Sportivo Scolastico 

18. Presentazione (ove non già effettuata) degli esiti formativi degli 

studenti e degli esiti relativi alle prove INVALSI a.s. 2022/23 

19. Varie ed eventuali 

Dicembre 

 

13 

mercoledì 

 

15.30 – 

17.30 

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente 

2. Approvazione PTOF 2022/2025 – annualità 23- 24 

3. Piano dell’animatore digitale annualità 23-24 

4. Piano di formazione docenti annualità 23-24 

5. Revisione Piano di Miglioramento 

6. Modello di certificazione delle competenze rilasciato alla fine del 

primo biennio 

7. Varie ed eventuali 

Febbraio 22 giovedì 
16.30 – 

18.30 

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente 

2. Verifica intermedia PTOF annualità 2023/24: andamento didattico 

educativo (relazione Coordinatori dei dipartimenti) 

3. Verifica esiti degli scrutini e attività di recupero (definizione settimana 

di pausa didattica) 

4. Seconda rilevazione alunni con B.E.S./a rischio dispersione, anche 

implicita 

5. Resoconto delle FF.SS. e dei Referenti in merito alle attività svolte  

                                                      

1. La tempistica deve essere concordata con la FF.SS. area 1, che redigerà un quadro di sintesi da inserire nel 

PTOF; i progetti verranno redatti utilizzando la modulistica disseminata con apposita circolare entro la 

metà di ottobre e disseminati, a vantaggio dei c.d.c con apposita circolare, al fine di consentire ai cdc di 

predisporre la programmazione. 

 



7 

 

 

6. Altri punti che si renderà necessario trattare 

Maggio 27 lunedì 
15.30 – 

17.30 

1. Lettura e approvazione Verbale della seduta precedente 

2. Adozione libri di testo a.s. 2024/25 

3. Criteri di attribuzione dei docenti alle classi 

4. Situazione didattica intermedia con particolare riferimento ad 

interventi di recupero  

5. Terza rilevazione alunni con BES (con raffronto rispetto alla prima 

rilevazione ed individuazione statistica dell’evoluzione della 

situazione didattica) 

6. Modalità dell’informativa alle famiglie degli alunni non ammessi e 

degli alunni ammessi con debito formativo 

7. Modalità delle verifiche dei giudizi sospesi 

8. Condivisione dati iscrizioni classi prime 

9. Adempimenti fine anno scolastico 

Giugno 

28 venerdì 

(suscettibile 

di 

variazioni) 

17.00 – 

19.00 

1. Approvazione PI 2022-25 annualità 2024-25 

2. Relazione di referenti/responsabili/coordinatori/collaboratori in merito 

all’attività svolta 

3. Proposte di integrazione PTOF 

4. Relazione finale del dirigente scolastico sull’attività di direzione, 

coordinamento dell’attività formativa, amministrativa  

5. Rilevazione prove INVALSI a cura della F.S. Area 2 

Totale ore 24 ore   
 

Gli incontri del C.d.D. vertono sulle materie disciplinate dalla normativa vigente (art. 7 del D. lgs 297/94, DPR 

275/99) e su ogni materia stabilita dal collegio in risposta ai bisogni ed esigenze specifiche del territorio. 

Nel corso dell’anno è possibile, sulla base di specifiche esigenze, integrare l’odg o prevedere ulteriori assemblee 

collegiali. 

 

 

DIPARTIMENTI DISCIPLINARI 

MESE DATA ORARIO ATTIVITÀ 

Settembre 4 martedì 9.00-12.00 

DIPARTIMENTI DISCIPLINARI 

1. Designazione del Coordinatore  

2. Designazione Segretario  

3. Esame bozze di Regolamento di Istituto e del Regolamento di 

disciplina alunni, anche al fine di formulare proposte e 

osservazioni alla Commissione incaricata della redazione 

definitiva.  

4. Proposte per la redazione della prima UdA di Educazione civica 

sul tema “Cittadinanza a scuola” 

5. Predisposizione test di ingresso per le classi prime (il 

dipartimento valuterà l’opportunità di predisporre test di ingresso 

anche per le altre classi) 

6. Proposta individuazione degli obiettivi di processo collegati alle 

priorità e alle strategie del RAV (come ipotizzati nel corso del 

primo collegio dei docenti) 

7. Eventuali proposte di revisione dei criteri di valutazione e 



8 

 

 

pianificazione delle attività finalizzate alla revisione  

 

In merito al punto 3, si precisa quanto segue: 

premesso che ogni dipartimento proporrà una bozza, ipotizzando l’area di intervento 

della propria disciplina, e che la redazione definitiva dovrà scaturire dalla riunione 

dei Coordinatori di Dipartimento, prevista per giovedì 7, l’UdA dovrà indicare: 

a. titolo (ove non si concordi con quello proposto)  

b. n. di ore e durata 

c. discipline coinvolte (punto da definire nella riunione dei Coordinatori di 

dipartimento) 

d. riferimento alla/alle competenza/e chiave europea/e che 

costituisce/costituiscono lo sfondo unificante dell’attività interdisciplinare 

(Competenza personale e sociale …..) 

e. obiettivi in termini di conoscenze e abilità 

f. attività o compiti di apprendimento  

g. risultati attesi 

h. compiti dei singoli docenti.  

Obiettivo dell’UdA, come precisato nel corso del collegio, è la condivisione con gli 

studenti delle principali norme di comportamento a scuola (obbligo di arrivare in 

orario, rispetto degli altri e dell’ambiente, divieto di utilizzo del cellulare e divieto di 

fumo, modalità esercizio diritto di assemblea), dei diritti e dei doveri degli studenti, 

così come sanciti dallo Statuto delle studentesse e degli studenti, della tabella di 

corrispondenza tra infrazioni dei doveri e sanzioni (contenuta nella bozza di 

Regolamento di disciplina alunni).  

A tal fine si fornisce in allegato bozza del Regolamento di Istituto, del Regolamento 

di disciplina alunni e del Patto educativo di corresponsabilità.  

In merito al punto 6: 

al fine di facilitare il lavoro dei docenti si fornisce l’allegato “RAV – OBIETTIVI”, 

in cui sono riportati, nella prima tabella, le Priorità discusse in collegio e i relativi 

traguardi e, nella seconda tabella, gli obiettivi di processo (di carattere didattico-

educativo e di carattere strategico, come chiarito in nota al documento) collegati alle 

priorità (da 1 a 4).  

I dipartimenti potranno indicare nelle righe vuote della tabella gli obiettivi 

individuati, ove possibile. 

Settembre 4 martedì 9.00-12.00 

DIPARTIMENTO DEGLI INSEGNANTI DI SOSTEGNO 

1. Designazione del Coordinatore  

2. Designazione Segretario  

3. Definizione (ove non già predisposto) e condivisione del Piano 

dell’Inclusione. 

4. Esame bozze di Regolamento di Istituto e del Regolamento di 

disciplina alunni, anche al fine di formulare proposte e 

osservazioni alla Commissione incaricata della redazione 

definitiva 

5. Proposte per la redazione della prima UdA di Educazione civica 

sul tema “Cittadinanza a scuola” 

6. Proposta individuazione degli obiettivi di processo collegati alle 

priorità e alle strategie del RAV (come ipotizzati nel corso del 

primo collegio dei docenti) 

 (In merito ai punti 5 e 6 vedasi sopra – Dipartimenti disciplinari) 

Settembre 7 giovedì 8.30-9.30 
COORDINATORI DEI DIPARTIMENTI 

Redazione congiunta 1° UdA su “Cittadinanza a scuola”  

Settembre 7 giovedì 9.30-12.00 

DIPARTIMENTI DISCIPLINARI 

1. Condivisione UdA “Cittadinanza a scuola” 

2. Ricognizione fabbisogni strumentali (materiali/supporti 



9 

 

 

didattici) 

3. Proposte per attività di integrazione/potenziamento/recupero 

curricolari ed extra-curricolari 

4. Proposte ai c.d.c. in merito alla programmazione di uscite 

didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione 

5. Confronto e riflessioni sulla struttura del PEI su base ICF (solo 

dipartimento di sostegno). 

In merito al punto 4, si precisa che le proposte dovranno essere 

effettuate utilizzando il format allegato 

Riferimenti normativi in merito al punto 5: Decreto 22 agosto 2007, 

n. 139 – Regolamento recante norme in materia di adempimento 

dell’obbligo di istruzione (Allegato 1 – Assi culturali) – per il 1° 

biennio  

DPR 89 del 2010 – Regolamento recante revisione dell’assetto 

ordinamentale, organizzativo e didattico dei licei (PECUP)  

D.M. 211 del 2010 – Indicazioni nazionali riguardanti gli OSA 

Ottobre 17 martedì 
16.30 – 

18.00 

1. Eventuali proposte per la programmazione disciplinare e per la 

programmazione di interventi di recupero/integrazione (ove 

necessario e non già effettuata nelle precedenti riunioni). 

2. Eventuale redazione progetti di PCTO 

3. Progettazione, a maglie larghe, eventuale UdA con metodologia 

CLIL 

DIPARTIMENTO DI SOSTEGNO 

1. Proposte organizzative e confronto su strategie didattiche 

2. Redazione definitiva e approvazione progetti inclusione 

3. Varie ed eventuali 

Febbraio 16 venerdì 15.30-16.30 

1. Monitoraggio interventi di recupero/integrazione e potenziamento 

attuati nel primo quadrimestre 

2. Programmazione interventi di recupero/integrazione e 

potenziamento relativi al secondo quadrimestre 

 

DIPARTIMENTO DI SOSTEGNO 

4. Attuazione del PI: monitoraggio interventi didattici attuati nel 

primo quadrimestre e programmazione per il secondo 

quadrimestre 

5. Proposte organizzative e confronto su strategie didattiche 

6. Varie ed eventuali 

maggio 6 lunedì 15.30-16.30 

1. Monitoraggio interventi didattici attuati nel periodo 

febbraio/aprile 

2. Proposte adozione libri di testo  

   

I Dipartimenti sono convocati al bisogno, su proposta del 

Coordinatore (ad esempio per valutare eventuale adesione a 

progetti, attività, competizioni …) 

Totale ore 13 ore  

 

I dipartimenti si riuniranno presso la sede centrale nelle seguenti aule: 

ITALIANO, LATINO, GEO/STORIA, GRECO, coordina prof.ssa Carmela Ingiulla 5 Bsa 

LINGUE STRANIERE,  coordina prof.ssa Carmela Messina 1As  

MATEMATICA E FISICA, coordina prof. Francesco Alberio  2As 



10 

 

 

RELIGIONE, coordina prof.ssa Vincenza Farinato Sala docenti 

SCIENZE, BIOLOGIA, CHIMICA, GEOGRAFIA, TECNOLOGIA, coordina prof.ssa 

Alessandra Finocchiaro  

3As  

STORIAE FILOSOFIA, SCIENZE UMANE, DISCIPLINE GIURIDICHE, coordina prof. 

Salvatore Privitera  

4 As  

DISEGNO, STORIA DELL’ARTE, coordina prof.ssa Agata Liotta  3Bs  

SCIENZE MOTORIE, coordina prof. Giuseppe Pulvirenti  4Bs  

SOSTEGNO, coordina prof. Antonino Rosano  Aula magna 

 

Totale ore primo blocco (partecipazione Collegio dei Docenti e sue articolazioni: 37 ore 

 

CONSIGLI DI CLASSE DI OTTOBRE 

Solo componente tecnica 

(seguono GLO) 

ORE 14.30 – 19.30 

(NELLA STESSA DATA, OVE PREVISTO, A SEGUIRE SI RIUNISCE IL GLO  

 indicato in grassetto e corsivo) 

 14.30 15.30 16.30 17.30 18.30 

Lunedì 23 1AS-1AC 2AS-2AC 3AS 4AS-4AC 5AS-5AC 

Martedì 24 5BS-5AL  4BS-4AL  3BS-3AL  2BS-2AL  1BS -4BC 

Mercoledì 25 3BC -1ASA  5BSA -2ASU  5CS-5ASU  4CS -2ASA  3CS-3ASU  

Giovedì 26 3ASA -1BSU 4ASA-2BSU 5ASA-1CS 2 CS 1AL (18.45) 

 14.00 15.15 16.30 17.45 19.00 

lunedì 30 4ASU  3BSA  1ASU 5ASU 3AC 

ORDINE DEL GIORNO  

1. Diagnosi competenze e conseguente prima definizione dei gruppi di livello, sulla base 

dell’osservazione diretta e dei test d’ingresso 

2. Rilevazione alunni con BES e compilazione schede di raccolta dati (da consegnare alla F.S. Area 4, a 

cura del coordinatore). 

3. Eventuale individuazione degli alunni a rischio dispersione scolastica (segnalazione alla F.S. Area 4 a 

cura del Coordinatore) 

4. Primo monitoraggio della situazione disciplinare degli studenti (statistica ingressi in ritardo/uscite 

anticipate, eventuali provvedimenti disciplinari – da consegnare alla F.S. Area 4, sulla base di modello 

predisposto dalla FS)  

5. Definizione di strategie didattiche, metodologie e strumenti comuni per gruppi di livello e/o singoli 

alunni. 

6. Redazione di PDP in favore di eventuali studenti con BES. 

7. Programmazione definitiva delle gite e viaggi di istruzione e compilazione scheda raccolta dati (sulla 

base di format e documentazione messi a disposizione dalla F.S. n. 2) 

8. Programmazione eventuale partecipazione ad iniziative extra-curricolari, progetti, competizioni, 

attività curricolari proposte dai Referenti (sulla base di documentazione messa a disposizione dalla 

F.S. area 1) 

9. Programmazione PCTO (solo ultimo triennio) 

10. Nuclei esami di stato (solo quinto anno) 

11. Programmazione attività con metodologia CLIL (solo ultimo triennio linguistico e classi quinte altri 

indirizzi) 

12. Ulteriori eventuali orientamenti per la predisposizione della programmazione trasversale del Consiglio 

di Classe, comprensiva delle UdA di Educazione civica 

13. Varie ed eventuali 



11 

 

 

 

Consegna delle programmazioni individuali entro il 6 novembre 2023. 

Consegna della programmazione trasversale del C.d.C. entro il 10 novembre 2023.  

I suddetti documenti saranno raccolti inviati dal Coordinatore di classe, (all’interno di cartella compressa) 

all’email della scuola con Oggetto: Trasmissione documenti di programmazione e lettera di trasmissione 

all’interno della quale sono elencati tutti i documenti trasmessi, con omissione dell’identità degli studenti di 

cui si trasmette PdP 

DURATA DI OGNI C.D.C. 1 ora 

 

 

CONSIGLI DI CLASSE DI NOVEMBRE 

Gli ultimi 15 minuti in presenza dei rappresentanti dei genitori e degli studenti 

ORE 14.30 – 19.30 

 

 14.30 15.30 16.30 17.30 18.30 

Giovedì 16 1AS-1AC 2AS-2AC 3AS-3AC 4AS-4AC 5AS-5AC 

Venerdì 17 5BS-5AL  4BS-4AL  3BS-3AL  2BS-2AL  1BS-1AL  

Lunedì 20 3BSA- 1 ASU 5BSA -4BC -

2CS  

5CS-5ASU  4CS-4ASU  3CS-3ASU  

Martedì 21 1ASA-3 BC 2ASA-2ASU  3ASA -1BSU 4ASA-2BSU 5ASA-1CS 

ORDINE DEL GIORNO 

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente 

2. Lettura e approvazione Programmazioni disciplinari e di classe 

3. Verifica degli interventi attuati in relazione alle fasce di livello e ai “casi particolari” 

4. Programmazione interventi di recupero/integrazione secondo le modalità definite dal Collegio dei 

docenti 

5. Allenamento INVALSI: pianificazione simulazione (classi seconde: Italiano e Matematica; classi quinte: 

Italiano, Matematica, Inglese) 

6. Discussione eventuali progetti-attività 

7. Proposte attività di orientamento 

8. Solo per le classi del triennio: avvio, andamento, criticità PCTO 

In presenza dei genitori (ultimi 15 minuti) 

1. Insediamento rappresentanti dei genitori e degli studenti 

2. Presentazione della situazione didattico educativa della classe e confronto discussione 

3. Varie ed eventuali 

Firma e condivisione PDP 

A seguire, solo con le famiglie degli alunni con BES. In caso di difficoltà può essere prevista riunione in altra 

data e/o orario, anche in presenza di una rappresentanza del C.d.C. 

1. Approvazione e ratifica PDP per alunni con BES (da sottoporre alle famiglie).  

DURATA DI OGNI C.D.C. 1 ora 

 

 

CONSIGLI DI CLASSE DI APRILE      

ORE 14.30 – 19.30 

 14.30 15.30 16.30 17.30 18.30 

Lunedì 8 1AS-1AC 2AS-2AC 3AS-3AC 4AS-4AC 5AS-5AC 

Martedì 9 5BS-5AL  4BS-4AL  3BS-3AL  2BS-2AL  1BS-1AL  

Mercoledì 10 3BSA- 1 ASU 5BSA -4BC -

2CS  

5CS-5ASU  4CS-4ASU  3CS-3ASU  



12 

 

 

giovedì 11 1ASA-3 BC 2ASA-2ASU  3ASA -1BSU 4ASA-2BSU 5ASA-1CS 

ORDINE DEL GIORNO 

2. Lettura e approvazione verbale seduta precedente 

3. Aggiornamento rilevazione alunni con BES e compilazione schede di raccolta dati (da consegnare alla 

F.S. Area 4, a cura del coordinatore). 

4. Verifica attuazione PdP (ove redatto) 

5. Eventuale individuazione degli alunni a rischio dispersione scolastica (segnalazione alla F.S. Area 4 a 

cura del Coordinatore) 

6. Prosecuzione monitoraggio della situazione disciplinare degli studenti (statistica ingressi in ritardo/uscite 

anticipate, eventuali provvedimenti disciplinari – da consegnare alla F.S. Area 4)  

7. Esito attività di recupero/integrazione  

8. Verifica sullo stato di attuazione dell’attività di PCTO (solo ultimo triennio)  

9. Programmazione delle attività da svolgere in preparazione degli esami di stato (simulazioni prima e 

seconda prova, articolazione del colloquio, definizione nuclei tematici trasversali) 

10. Linee guida per l’elaborazione del documento del 15 maggio (con riferimento a PCTO)  

11. Designazione membri interni Esami di Stato  

In presenza dei genitori (ultimi 15 minuti) 

4. Presentazione della situazione didattico educativa della classe e confronto / discussione 

5. Varie ed eventuali 

DURATA DI OGNI C.D.C. 1 ora 

 

CONSIGLI DI CLASSE DI MAGGIO 

Solo componente tecnica 

(seguono GLO) 

ORE 14.30 – 19.30 

 14.30 15.30 16.30 17.30 18.30 

Giovedì 9 1AS-1AC 2AS-2AC 3AS 4AS-4AC 5AS-5AC 

Venerdì 10 5BS-5AL  4BS-4AL  3BS-3AL  2BS-2AL  1BS -4BC 

Lunedì 13 3BC -1ASA  5BSA -2ASU  5CS-5ASU  4CS -2ASA  3CS-3ASU  

Martedì 14 3ASA -1BSU 4ASA-2BSU 5ASA-1CS 2 CS 1AL (18.45) 

 14.00 15.15 16.30 17.45 19.00 

Mercoledì 15 4ASU  3BSA  1ASU 5ASU 3AC 

ORDINE DEL GIORNO  

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente 

2. Verifica attuazione PdP (ove redatto) 

3. Eventuale individuazione degli alunni a rischio dispersione scolastica (segnalazione alla F.S. Area 4 a cura 

del Coordinatore) 

4. Prosecuzione monitoraggio della situazione disciplinare degli studenti (statistica ingressi in ritardo/uscite 

anticipate, eventuali provvedimenti disciplinari – da consegnare alla F.S. Area 4)  

5. Approvazione documento del 15 maggio (solo classi quinte) 

6. Adozione/conferma libri di testo (i docenti di ogni classe scelgono per la classe successiva; i docenti di 

quinta scelgono per le classi prime, tenendo conto di quanto deliberato all’interno dei dipartimenti)  

In presenza dei genitori (ultimi 15 minuti) 

7. Insediamento rappresentanti dei genitori e degli studenti 

8. Presentazione della situazione didattico educativa della classe e confronto discussione 

9. Varie ed eventuali 

DURATA DI OGNI C.D.C. 1 ora 

Le riunioni dei Consigli di classe sono presiedute dal dirigente scolastico o, su delega della stessa, dai 

rispettivi Coordinatori, che con la presente ricevono formale nomina. 



13 

 

 

SETTEMBRE 

DOCENTI DI SOSTEGNO 

Prima della convocazione del GLO, il docente di sostegno, preferibilmente con altro docente di classe, 

incontra le famiglie dell’alunno/a al fine di avviare una conoscenza più approfondita dello stesso e 

ricavare dati utili per la predisposizione del PEI (anamnesi familiare per la rilevazione dei bisogni degli 

alunni con disabilità) 

 

SETTEMBRE 

GLO  

(composto da tutto il consiglio di classe, dai genitori dell’alunna/o, da NPI, da ASACOM ove presenti, da 

eventuali esperti indicati dalla famiglia. La convocazione è prevista solo ove ricorra la necessità di 

approvare il progetto di cui all’o.d.g.) 

ORE 15.00 – 17.30 

15 minuti per ogni GLO 

 15.00 15.15 15.30 15.45 16.00 16.15 16.30 16.45 17.00 17.15 

Mercoledì 27  4ASU  4ASU  1ASU 1ASU 5ASU 5ASU 3AC 3BSA 2CS  1AL 

ORDINE DEL GIORNO  

Approvazione progetti per richiesta sussidi didattici  

Si approfitterà del GLO per incontrare le famiglie dell’alunno/a al fine di avviare una conoscenza più 

approfondita dello stesso e ricavare dati utili per la predisposizione del PEI (anamnesi familiare per la 

rilevazione dei bisogni degli alunni con disabilità) 

 

OTTOBRE 

GLO  

(composto da tutto il consiglio di classe, dai genitori dell’alunna/o, da NPI, da ASACOM ove presenti, 

da eventuali esperti indicati dalla famiglia 

Prima della convocazione del GLO, il docente di sostegno, preferibilmente con altro docente di classe, 

incontra le famiglie dell’alunno/a al fine di avviare una conoscenza più approfondita dello stesso e 

ricavare dati utili per la predisposizione del PEI 

 14.30 15.30 16.30 17.30 18.45 

Giovedì 26    2CS  1AL 

 14.00 15.15 16.30 17.45 19.00 

Lunedì 30 4ASU (2) 3BSA  1ASU (2) 5ASU (2) 3AC 

ORDINE DEL GIORNO  

1. Discussione, approvazione e sottoscrizione PEI  

 

 

MARZO 

GLO  

(composto da tutto il consiglio di classe, dai genitori dell’alunna/o, da NPI, da ASACOM ove presenti, da 

eventuali esperti indicati dalla famiglia 

ORE 15.00 – 17.30 

 15.00 15.15 15.30 15.45 16.00 16.15 16.30 16.45 17.00 17.15 

Mercoledì 20  4ASU  4ASU  1ASU 1ASU 5ASU 5ASU 3AC 3BSA 2CS  1AL 

ORDINE DEL GIORNO  

Verifica in itinere del PEI  

 



14 

 

 

MAGGIO 

GLO  

(composto da tutto il consiglio di classe, dai genitori dell’alunna/o, da NPI, da ASACOM ove presenti, 

da eventuali esperti indicati dalla famiglia 

 14.30 15.30 16.30 17.30 18.45 

Martedì 14    2CS  1AL 

 14.00 15.15 16.30 17.45 19.00 

Mercoledì 15 4ASU (2) 3BSA  1ASU (2) 5ASU (2) 3AC 

ORDINE DEL GIORNO  

1. Verifica finale PEI (con stesura della Relazione finale);  

2. Individuazione risorse per il successivo anno scolastico;  

3. Stesura del PEI provvisorio per gli alunni di nuova certificazione  

 

TOTALE ORE SECONDO BLOCCO 

CONSIGLI DI CLASSE: complessivamente, ogni docente presta n. 4 ore per ogni consiglio di classe di cui è 

parte.  

GLO: i docenti dei c.d.c. della 5^ Asu, della 4^ Asu e della 1^ Asu prestano, in aggiunta alle ore dei consigli di 

classe, n. 2 ore in più per la partecipazione ai GLO. 

I docenti dei c.d.c. di  1^ AL,  2^ Cs, 3^ Bsa, 3^ Ac, prestano, in aggiunta alle ore dei consigli di classe, un’ora 

in più per la partecipazione ai GLO. 

 

Superate le 40 ore, i docenti comunicheranno al DS di aver superato il monte ore previsto per la 

partecipazione ai C.d.C./GLO) 

 

ATTIVITÀ NON CONTEGGIATE NEI DUE BLOCCHI 

 

SCRUTINI I QUADRIMESTRE 

FEBBRAIO 

ORE 14.30 – 19.30 

 14.30 15.30 16.30 17.30 18.30 

Giovedì 1 1AS-1AC 2AS-2AC 3AS-3AC 4AS-4AC 5AS-5AC 

Venerdì 2 5BS-5AL 4BS-4AL 3BS-3AL 2BS-2AL 1BS-1AL 

lunedì 5 3BSA- 1 ASU 5BSA - 4BC -

2CS 

5CS-5ASU 4CS-4ASU 3CS-3ASU 

martedì 6 1ASA-3 BC 2ASA-2ASU 3ASA -1BSU 4ASA-2BSU 5ASA -1CS 

1. Approvazione del voto relativo alle singole discipline. 

2. Proposta e approvazione valutazione del comportamento. 

3. Lettura e approvazione del giudizio sintetico relativo alla Religione (o insegnamento alternativo). 

DURATA DI OGNI C.D.C. 1 ora 

 

 

SCRUTINI II QUADRIMESTRE 

GIUGNO 

ORE 14.30 – 19.30 

Sabato 8 14.30 15.30 16.30 17.30 18.30 

5AC 5AL 5BSA 5ASU 4ASU 

Lunedì 10 8.00 9.00 10.00 11.00 12.00 

5AS 5BS 5CS 5ASA 4AS 

14.30 15.30 16.30 17.30 18.30 



15 

 

 

4AC 4BC 4BS 4CS 4ASA 

Martedì 11 8.00 9.00 10.00 11.00 12.00 

4ASU 4AL 3AL 3AS 3BS 

14.30 15.30 16.30 17.30 18.30 

3CS 3AC 3 BC 3ASA 3BSA 

Mercoledì 12 8.00 9.00 10.00 11.00 12.00 

 3ASU 2AC 2AL 2ASU 2BSU 

 14.30 15.30 16.30 17.30 18.30 

 2AS 2BS 1AC 1AL 2ASA 

Giovedì 13 8.00 9.00 10.00 11.00 12.00 13.00 

 1ASA 1AS 1BS 1CS 1 ASU 1BSU 

1. Lettura e approvazione della Relazione finale del Consiglio di classe 

2. Approvazione del voto relativo alle singole discipline. 

3. Proposta e approvazione valutazione del comportamento. 

4. Lettura e approvazione del giudizio sintetico relativo alla Religione (o insegnamento alternativo). 

5. Lettura e approvazione della Certificazione delle competenze (solo classi quinte). 

6. Attribuzione credito scolastico agli studenti delle classi terze, quarte e quinte (art. 15 c. 1 d.lgs 62/2017) 

7. Lettura e approvazione giudizio globale e delibera ammissione/non ammissione alla classe successiva. 

DURATA DI OGNI C.D.C. 1 ora 

 

 

INCONTRI DI STAFF/NIV 

MESE DATA ORARIO NOTE 

Ottobre  2  lunedì 
15.30 – fine 

lavori 

Lo Staff coincide con la Commissione PTOF. Vedasi 

sotto 

Novembre 9 giovedì 
15.30 – fine 

lavori 
Lo Staff coincide con la Commissione PTOF. Vedasi sotto 

Dicembre da definire da definire Confronto sulle attività programmate. Continuità 

Marzo da definire da definire Autovalutazione di istituto 

Maggio da definire da definire Verifica finale delle attività attuate 

Lo staff si riunisce periodicamente per coordinare le attività di rilevanza generale. Ne fanno parte la dirigente, 

i docenti collaboratori, le FF SS. Può essere allargato a Referenti e Responsabili a seconda delle necessità. 

Altri incontri saranno previsti in itinere. 

 

 

 

 

RIUNIONE PERIODICA SICUREZZA 

MESE DATA ORARIO ATTIVITA’ 

Settembre 
27 

mercoledì 
Da definire 

 

Condivisione DVR e individuazione non conformità 

Programmazione corsi di formazione e monitoraggio attività già 

avviate 



16 

 

 

Pianificazione prove di evacuazione 

Sorveglianza sanitaria 

Interventi da attuare/attuati per contrastare le situazioni di non 

conformità segnalate nel DVR 

Varie ed eventuali 

  

Novembre 27 lunedì Da definire 

Interventi attuati/da attuare per contrastare le situazioni di non 

conformità segnalate nel DVR 

Esiti prove di evacuazione 

Programmazione ulteriori prove di evacuazione  

Andamento degli infortuni e delle malattie professionali e della 

sorveglianza sanitaria. 

Gennaio 
17 

mercoledì 
Da definire 

Interventi attuati/da attuare per contrastare le situazioni di non 

conformità segnalate nel DVR 

Esiti prove di evacuazione 

Programmazione ulteriori prove di evacuazione  

 

Marzo 14 giovedì Da definire 

Interventi attuati/da attuare per contrastare le situazioni di non 

conformità segnalate nel DVR 

Esiti prove di evacuazione 

Programmazione ulteriori prove di evacuazione  

 

Maggio  21 martedì Da definire 

Interventi attuati/da attuare per contrastare le situazioni di non 

conformità segnalate nel DVR 

Esiti prove di evacuazione 

Programmazione ulteriori prove di evacuazione  

 

 

 

COMMISSIONE REVISIONE REGOLAMENTI DI ISTITUTO 

Settembre 4 lunedì 
12.00 – fine 

lavori 

1. Esame bozza Regolamento di Istituto e proposte di revisione 

2. Esame bozza Regolamento di disciplina alunni e Patto educativo 

di corresponsabilità e proposte di revisione 

La revisione deve essere effettuata entro giovedì 7 settembre. 

Settembre 5 martedì 
12.00 – fine 

lavori 
Prosecuzione lavori 

Settembre 7 giovedì 
12.00 – fine 

lavori 
Prosecuzione e conclusione lavori 

 

COMMISSIONE ACCOGLIENZA 

Settembre 5 martedì 
12.00 – fine 

lavori 
Redazione progetto di accoglienza per gli alunni delle classi prime 

 

 

 

COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DOMANDE FF.SS. 

Settembre 7 giovedì 
12.00 – fine 

lavori 

Esame istanze dei candidati  

La Commissione dovrà redigere un verbale di sintesi da presentare 

al Collegio. 



17 

 

 

 

COMMISSIONE PTOF 

Ottobre  2  lunedì 
15.30 – fine 

lavori 

Insediamento commissione e suddivisione compiti in vista della 

revisione del PTOF 22/2025 e dell’annualità 23-24  

Adempimenti in funzione della revisione del RAV 

Tempistica degli adempimenti 

Varie ed eventuali 

L’o.d.g. verrà di volta in volta integrato e predisposto dal 

Coordinatore della Commissione. 

Sono presenti tutte le F.S., i collaboratori del DS, il team digitale, il 

Referente/Coordinatore del gruppo di sostegno  (la presenza dei 

Referenti è facoltativa) 

Novembre 9 giovedì 
15.30 – fine 

lavori 

Rendicontazione delle attività effettuate da tutte le figure coinvolte 

nella revisione/redazione del PTOF ed esame della documentazione 

prodotta, al fine dell’inserimento nel corpo del documento 

Adempimenti in funzione della revisione del PdM 

Da definire   Eventuale terzo incontro in data da definire 

 

COMMISSIONE ORIENTAMENTO/CONTINUITÀ 

Ottobre 
11 

mercoledì  

15.30 – fine 

lavori 

In forma ristretta: presieduta dalla F.S. Area 3 con la presenza del 

Referente PCTO e Commissione accoglienza 

1. Progettazione open day 

2. Organizzazione momenti di incontro e progetti con la scuola sec. 

di I grado (progetto di Matematica, progetto di Latino con 

tutoraggio studenti in orario curricolare …) 

3. Progettazione azioni di informazioni dirette agli alunni e genitori  

Da definire   Riunioni operative autoconvocate 

Dicembre  19 martedì 
15.30 – fine 

lavori 

In forma ristretta: presieduta dalla F.S. Area 3 con la presenza del 

Referente PCTO e Commissione accoglienza 

1. Organizzare e pianificare momenti di incontro, programmazione, 

collaborazione e scambio con le Università 

2. Realizzazione di azioni di informazioni dirette agli alunni e 

genitori Predisporre azioni per il monitoraggio dei risultati a 

distanza. 

Da definire   Riunioni operative autoconvocate 

 

 

COMMISSIONE EDUCAZIONE CIVICA 

Ottobre 2 lunedì 
15.30 – fine 

lavori 

È costituita dai Coordinatori dei Dipartimenti disciplinari e dai 

Referenti per legalità, contrasto al bullismo, educazione civica. È 

presieduta dal Referente di Educazione civica. Le riunioni possono 

essere ristrette (solo referenti) o possono coinvolgere anche i 

coordinatori. 

Riunione ristretta (solo referenti) 

1. Revisione del curricolo di Educazione civica, con riferimento ai 

tre nuclei ed elencazione UdA: 

 COSTITUZIONE: diritto (nazionale e internazionale), 

legalità e solidarietà 



18 

 

 

 SVILUPPO SOSTENIBILE: educazione ambientale, 

conoscenza e tutela del patrimonio e del territorio, alla luce 

del Piano del Ministero dell’Istruzione RiGenerazione scuola 

(cfr. Atto di indirizzo al PTOF) 

 CITTADINANZA DIGITALE 

Da definire   
Definizione criteri per la valutazione delle competenze di Educazione 

Civica  

Da definire   
Riunioni operative autoconvocate 

 

 

 

COMMISSIONE PCTO 

(Referente PCTO + Coordinatori di classe + F.S. Area 3) 

Novembre 3 venerdì 
15.30 – fine 

lavori 

Riunione ristretta (Referente + F.S.) 

1. Ricognizione attività di PCTO a.s. 2022/23 (punti di forza e di 

debolezza) 

2. Programmazione attività per il nuovo anno scolastico (soggetti 

coinvolti, modalità, tempi, risorse) 

Da definire   Riunioni operative autoconvocate ristrette e allargate 

 

 

TEAM DIGITALE 

MESE DATA ORARIO O.d.g. 

Novembre 3 venerdì 
15.30 – fine 

lavori 

1. Monitoraggio del piano dell’animatore digitale a.s. 2022/23 

2. Azioni programmate per l’a.s. 23-24 anche in relazione all’utilizzo 

delle apposite risorse ministeriali  

3. Tempistica degli adempimenti 

da definire da definire da definire 
Le successive riunioni verranno convocate su iniziativa 

dell’Animatore digitale 

 

 

GLI 

MESE DATA ORARIO ATTIVITA’ 

Ottobre 
Mercoledì 

11 

15.00-fine 

lavori 

RIUNIONE GLI 

Coordina il Referente del Gruppo per il sostegno  

Partecipa la F.S. Area 4 

1. Insediamento GLI  

2. Revisione capitolo del PTOF dedicato all’inclusione con relativi 

allegati e con particolare riferimento ai Progetti di integrazione 

degli alunni disabili (ove non già inseriti nel P.I.) 

3. Discussione sul P.I. ed eventuale adattamento della progettazione 

alla situazione scolastica. 

4. Proposte esigenze di formazione 

5. Eventuali ulteriori proposte ausili didattici e strumentali 

COMMISSIONE INCLUSIONE 

(solo docenti di sostegno e F.S. Area 4) 

1. Protocolli inclusione (alunni con disabilità, alunni con altri 

B.E.S.) – da presentare in Collegio docenti del 6 novembre 



19 

 

 

Giugno Giovedì 13 
09.00 – 

11.00 

1. Consuntivo sulle attività di inclusione svolte, sulla funzionalità 

dell’assetto organizzativo e proposte migliorative 

2. Redazione PI 204/25 

3. Varie ed eventuali 

 
GOSP 

MESE DATA ORARIO O.d.g. 

Novembre 3 venerdì 
15.30 – fine 

lavori 

Insediamento 

Le funzioni del GOSP 

Altri incontri saranno convocati all’occorrenza. 

 

 

COMITATO DI VALUTAZIONE DOCENTI NEO-IMMESSI IN RUOLO 

Giugno Venerdì 28 16.00-17.00 
Si riunisce il Comitato per la valutazione di due docenti 

 

 

ESAMI DI STATO: 17 giugno insediamento commissioni; prima prova:19 giugno; seconda prova; 20 giugno. 

 

ATTIVITÀ DI AGGIORNAMENTO/FORMAZIONE 

Al fine di garantire il corretto esercizio della funzione docente si favorisce: 

 la partecipazione da parte dei docenti neo-immessi in ruolo alle specifiche iniziative predisposte dai 

competenti organi scolastici in materia di formazione iniziale; 

 la partecipazione dei docenti alle iniziative di formazione pertinenti rispetto al piano deliberato dal collegio. 

Sarà garantita inoltre, con i limiti stabiliti dal CCNL e dalla Informativa del DS alla RSU, la partecipazione 

individuale dei docenti ad iniziative straordinarie di aggiornamento realizzate presso altre sedi autorizzate dal 

Ministero. 

Analogamente è predisposto il piano delle attività di formazione per il personale ATA. Si fa riferimento al 

Piano di Formazione in merito ai contenuti e alla tempistica. Il Calendario sarà definito in itinere 

 

FORMAZIONE OBBLIGATORIA SULLA SICUREZZA: 

1 h e 30 minuti per tutti: aggiornamento annuale  

12 ore di formazione generale e specifica per personale neo-assunto o privo di formazione iniziale 

Corso per preposto: docenti di laboratorio, responsabili di plesso/collaboratori del DS 

Primo soccorso 

Anti-incendio 

RLS 

 

 

MESE DATA ORARIO PROVE DI RECUPERO  

agosto Da definire Da definire 
Prove e corsi di recupero per gli studenti con giudizio sospeso e 

relativi scrutini 

 

CALENDARIO SINTETICO – PER ORDINE TEMPORALE 

 

MESE DATA ORARIO ATTIVITÀ 

Settembre 01/09/23 9.30 – 13.00 Collegio dei docenti 



20 

 

 

04/09/23 9.00-12.00 

Dipartimenti disciplinari 

Commissione revisione/redazione Regolamento di Istituto, 

Regolamento di disciplina alunni, Patto educativo di corresponsabilità 

05/09/23 9.00-12.00 

Commissione revisione/redazione Regolamento di Istituto, 

Regolamento di disciplina alunni, Patto educativo di corresponsabilità 

Commissione attività di accoglienza 

07/09/23 9.00-12.00 

Dipartimenti disciplinari 

Commissione valutazione domande FF.SS. 

Commissione revisione/redazione Regolamento di Istituto, 

Regolamento di disciplina alunni, Patto educativo di corresponsabilità 

08/09/23 9.00-12.00 Collegio dei docenti 

09/09/23 9.30-12.30 Consiglio di Istituto 

11/09/23 9.00-13.00 Collegio dei docenti 

12/09/23 8.10 – 11.10 Inizio lezioni classi prime 

13/09/23 8.10 – 12.10 Inizio lezioni per tutte le classi 

20/09/23 13.20-13.45 Collegio dei docenti 

21/09/23 
13.20 fine 

lavori 
Commissione valutazione istanze di candidatura tutor TFA sostegno 

27/09/23 Da definire Prima riunione periodica per la sicurezza 

Ottobre 

02/10/23 
15.30 – fine 

lavori 

STAFF e Commissione PTOF  

Commissione educazione civica 

05/10/23  
Sospensione attività didattica per festività a carattere locale su 

delibera del CdI 

11/10/23 
15.00 – fine 

lavori 

GLI + Commissione inclusione 

Commissione orientamento/continuità 

14 sabato  

Entro questa data i Referenti dovranno consegnare i Progetti in 

formato digitale alla F.S, area 1, specificando: 

 Finalità 

 Destinatari 

 Obiettivi 

 Descrizione attività 

 Risultati attesi 

Ls F.S. area 1 convoca una riunione, anche da remoto, per definire il 

cronoprogramma delle attività e i destinatari: produzione scheda di 

sintesi. 

La scheda di sintesi sarà consegnata dalla F.S. 1 entro giorno 19 

ottobre a tutti i coordinatori dei consigli di classe tramite Circolare. 

 

I progetti dovranno essere inviati in formato digitale alla mail della 

scuola. L’oggetto della mail deve specificare: Trasmissione Progetto … 

17/10/23 
15.00 – 16.00 

16.30 – 18.00 

Collegio 

Dipartimenti  

23/10/23 14.30-19.00 Consigli di classe  

24/10/23 14.30-19.00 Consigli di classe  

25/10/23 14.30-19.00 Consigli di classe  

26/10/23 14.30-19.00 Consigli di classe + GLO 

27/10/23 15.00-19.00 
Assemblea coordinatori/genitori. Elezioni dei rappresentanti dei 

genitori nei consigli di classe 



21 

 

 

30/10/23 14.00-19.00 Consigli di classe + GLO 

Novembre 

01/11/23  Chiusura 

02/11/23  Sospensione attività didattica 

03/11/23 
15.30 – fine 

lavori 

 GOSP  

 Commissione PCTO 

 Team digitale 

Il team digitale invia alla F.S. Area 1 e al ds, tramite mail della 

scuola, il Piano delle azioni per l’innovazione digitale entro il 27 

novembre 2023. 

Il Referente/Coordinatore del gruppo di sostegno invia alla F.S. Area 

1 e al ds, tramite mail della scuola: 

 il capitolo del PTOF sull’inclusione rivisitato  

 i Protocolli inclusione 

L’oggetto della mail deve specificare: Trasmissione Piano animatore 

digitale/Capitolo inclusione 

06/11/23 15.30 – 17.30 
Collegio dei docenti 

Data ultima per la consegna della Programmazione disciplinare 

09/11/23 
15.30 - fine 

lavori 

STAFF – Commissione PTOF 

 

10/11/23  Data ultima per la consegna della Programmazione del CdC 

16/11/23 14.30-19.30 Consigli di classe 

17/11/23 14.30-19.30 Consigli di classe 

20/11/23 14.30-19.30 Consigli di classe 

21/11/23 14.30-19.30 Consigli di classe 

27/11/23 Da stabilire Riunione periodica sicurezza 

Da definire  Elezioni consiglio di istituto 

 

dicembre 

Da definire  STAFF 

05/12/23 15.30-18.30 Incontro scuola-famiglia 

08/12/23  Chiusura scuola 

09/12/23  Chiusura scuola per delibera del consiglio di circolo 

13/12/23 15.30-17.30 Collegio dei docenti 

19/12/23 
15.00 – fine 

lavori 
Commissione orientamento 

dal 23/12/23 

al 07/01/24 
 Sospensione attività didattica per vacanze di Natale (31 chiusura) 

Gennaio  
17/01/24 Da definire Riunione periodica per la sicurezza 

22/01/24  Chiusura per la festività del Santo Patrono 

Febbraio 

01/02/23 14.30-19.30 Scrutini 

02/02/23 14.30-19.30 Scrutini 

05/02/23 14.30-19.30 Scrutini 

06/02/23 14.30-19.30 Scrutini 

16/02/24 15.00 – 16.00 Dipartimenti disciplinari 

22/02/24 15.30 – 16.30 Collegio dei docenti 

Marzo   STAFF 



22 

 

 

  PROVE INVALSI CLASSI QUINTE 

14/03/24 Da definire Riunione periodica sicurezza 

20/03/24 
15.00-17.30 

17.30-18.30 

GLO  

GLI 

21/03/24 15.30 – 18.30 Secondo incontro scuola-famiglia 

Dal 28/03 

al 02/04 
 

Sospensione attività didattiche per vacanze di Pasqua (30 marzo 

chiusura) 

Aprile 25/04/24  Chiusura  

Maggio 

  Prove INVALSI classi seconde 

Da definire- 

eventuale 
 STAFF 

06/05/24 15.00 -16.00 Dipartimenti disciplinari 

09/05/24 14.30-19.00 Consigli di classe  

10/05/24 14.30-19.00 Consigli di classe  

13/05/24 14.30-19.00 Consigli di classe  

14/05/24 14.00-19.00 Consigli di classe + GLO 

15/05/24 14.00-19.00 Consigli di classe + GLO 

21/05/24 Da definire Riunione periodica sicurezza 

27/05/24 15.30-17.30 Collegio dei docenti 

Giugno 

8/06/24  Fine attività didattiche 

8/06/24 14.30-19.30 Scrutini 

10/06/24 
08.00-13.00 

14.30-19.30 
Scrutini 

11/06/24 
08.00-13.00 

14.30-19.30 
Scrutini 

12/06/24 
08.00-13.00 

14.30-19.30 
Scrutini 

13/06/24 08.00-14.00 Scrutini 

13/06/24 16.00 GLI 

17/06/24 Ore 8.00 Riunione preliminare – Esami di Stato 

19/06/24  Prima prova scritta Esami di Stato 

20/06/24  Seconda prova scritta Esami di Stato 

28/06/24 

(salvo 

modifiche) 

16.00-17.00 

17.00-19.00 

Comitato di valutazione n. 2 docenti neo-immesse in ruolo 

Collegio dei docenti 

Agosto   
Prove e corsi di recupero per gli studenti con giudizio sospeso e 

relativi scrutini 

 

Il suddetto calendario potrà subire variazioni/integrazioni per cause di forza maggiore.  

L’o.d.g. degli incontri collegiali, dei consigli di classe, dei dipartimenti, delle Commissioni potrà subire 

variazioni/integrazioni, di cui sarà data comunicazione con apposita circolare interna. 

I verbali dovranno essere redatti tempestivamente, entro 3 giorni dalla data dell’assemblea, e consegnati in 

Presidenza. 

Le riunioni delle Commissioni, ove necessario e comunicato al dirigente scolastico, potranno essere svolte 



23 

 

 

anche in modalità on-line. 

 

Adrano, 22/09/2023 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Loredana Lorena 


